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ABSTRAKT

Diplomová práce navazuje na bakalářskou práci s názvem Lidová píseň na Plzeňsku jako

součást regionální kultury. Primárním cílem teoretické části práce je srovnání dvou

kontrastních regionů z Čech a Moravy, konkrétně Plzeňska a Valašska. Tato část je

zaměřena zejména na charakter lidové kultury včetně lidové architektury, kroje, zvyků

a především lidové písně. Soustředí se jak na její charakteristiky typické pro moravské

či české regiony obecně, tak na charakteristiky typické pro Plzeňsko a Valašsko. Dále

se zabývá folklorními festivaly, soubory a sběrateli lidových písní s vazbou na tyto

regiony. Praktickým cílem je návrh na využití plzeňské a valašské lidové písně v hodinách

hudební výchovy na druhém stupni základní školy (či věkově odpovídajících ročnících

víceletých gymnázií) formou divadelní hry s lidovými písněmi z obou regionů a přiblížení

těchto písní dětem. V příloze jsou zařazeny obrázky a fotografie související s valašským

a plzeňským lidovým folklorem a ukázky valašských lidových písní, které mohou být

v hodinách hudební výchovy využity jako zpěvník.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

The master’s thesis follows up on the bachelor’s thesis called The Folk Song in the Pilsen

Region as a Part of the Regional Culture. Primarily, the theoretical part of the thesis aims

to compare and contrast two distinct regions, specifically the Pilsen region and the

Wallachian region. It focuses on the characteristics of their folk culture including folk

architecture, folk costume, folk customs and most importantly folk songs. The thesis deals

both with their characteristics typical of Bohemian and Moravian regions in general and

their characteristics typical of the Pilsen and the Wallachian regions. The thesis further

focuses on folklore festivals, folklore ensembles and folk song collectors associated with

these regions. The practical goal of the thesis is the application of Pilsen and Wallachian

folk songs in Music classes at upper primary school (or in the corresponding grades

of multi-year gymnasium) in the form of a play with folk songs from both regions and

arousing pupils’ interest in folk songs. The appendix includes pictures and photographs

associated with the folklore of the Pilsen and Wallachian regions as well as examples

of Wallachian folk songs that can be used as a song-book in Music classes.

KEYWORDS

folk song, folklore, the Pilsen Region, the Wallachian Region, music instruction, Czech

region, Moravian region
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Úvod

V diplomové práci navazuji na svou bakalářskou práci s názvem Lidová píseň na Plzeňsku

jako součást regionální kultury, ve které jsem se zabývala plzeňským folklorem a lidovou

kulturou, zejména lidovou písní. Praktickým výstupem byl návrh demonstrace jevů

hudební nauky probíraných na druhém stupni základních škol na vybraných plzeňských

lidových písních a sestavení zpěvníčku písní tohoto regionu.

Pro svou diplomovou práci jsem vybrala srovnání českého a moravského regionu – již

zmíněného Plzeňska a kontrastního Valašska. V teoretické části se zaměřuji na nejrůznější

aspekty lidové kultury obou regionů včetně jejich srovnání, přičemž největší důraz kladu

na lidovou hudbu. Jsem přesvědčena, že živelné, mnohdy humorné a klasicistně pravidelné

plzeňské lidové písně spolu s rozmanitými valašskými písněmi, které mnohdy oplývají

nepravidelnostmi a charakteristickými jevy, jako jsou koruny či trioly, by mohly v žácích

probudit zájem o lidovou píseň obecně. Obšírněji se rozepisuji o Valašsku, neboť podrobné

pojednání o vybraných oblastech lidové kultury na Plzeňsku je obsaženo v mé bakalářské

práci.

V počátečních kapitolách se zabývám zmíněnými regiony zejména z hlediska historického

a jejich vymezením jako národopisných oblastí. Další kapitola je věnována odlišným

aspektům lidové kultury, konkrétně lidové architektuře, kroji, lidovým obyčejům, zejména

pak lidové písni, tancům, lidovým muzikám a nástrojům. Následně se věnuji udržování

kulturního dědictví a pojednávám zde o sběratelích folkloru (zejména lidové písně),

lidových folkloristických festivalech, tradičních folkloristických souborech, ale také

o hudebních uskupeních, která se zaměřují na interpretaci lidových písně v moderních

úpravách nebo jejich tvorba z lidových písní vychází. Pro vypracování teoretické části

využívám jak různé publikace, tak internetové zdroje. Mezi stěžejní zdroje patří např. první

a druhý díl publikace Plzeňsko v lidové písni: antologie historických zápisů hudebního

folkloru 19. a 20. století od Zdeňka Vejvody, Valaské pěsničky 1–4 od Jana Nepomuka

Poláška a Arnošta Kubeši či Lidová kultura na Moravě od Josefa Jančáře. Důležitým

internetovým zdrojem jsou např. oficiální stránky Valašského muzea v přírodě.

Praktická část práce je věnovaná návrhu využití plzeňských a valašských písní ve výuce

hudební výchovy na druhém stupni základních škol v podobě divadelní hry s valašskými

a plzeňskými lidovými písněmi. Poslední část diplomové práce tvoří příloha s obrázky
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vážícími se k valašskému či plzeňskému folkloru a ukázky valašských lidových písní, které

byly zmíněny v kapitolách věnujících se lidovým písním na Valašsku a které lze využít

jako zpěvníček při hodinách hudební výchovy (stejně jako zpěvník plzeňských lidových

písní, který je přílohou mé bakalářské práce).

V dnešní době moderních technologií, kdy se na nás ze všech stran hrne mnohdy nekvalitní

populární hudba, je důležité zajistit, aby české a moravské lidové písně neupadly

v zapomnění. Je to odkaz našich předků, který je třeba udržovat – poklad, který je třeba

chránit. Jsem přesvědčena, že z tohoto důvodu je nesmírně důležité lidovou píseň

nezanedbávat na hodinách hudební výchovy a pokusit se přiblížit ji žákům takovým

způsobem, aby si k ní našli cestu.
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1 Valašsko jako etnografický region

Národopisná oblast Valašsko leží na východní Moravě. Jedná se o jeden z nejvýraznějších

etnografických regionů České republiky s jedinečnou lidovou kulturou. Jeho vymezení se

v průběhu let věnovalo mnoho autorů, kteří měli dosti odlišné představy. Na přelomu

osmnáctého a devatenáctého století se touto problematikou zabývali Jan Nepomuk Alois

Hanke z Hankenštejna, Franz Joseph Schwoy, Karel Josef Jurende a Josef Rohrer, kteří

nerozlišovali mezi Valašskem, Kopanicemi a luhačovickým Zálesím, případně Valachy

vnímali jako tzv. horské Slováky, spadající pod Slovácko. Například podle K. J. Jurendeho

bylo Valašsko tvořeno panstvími: Vsetín, Brumov, Valašské Meziříčí a Hukvaldy. Dále dle

jeho názoru spadala pod Valašsko oblast mezi Vsetínem (která se nachází na severu

Valašska) a Velkou nad Veličkou. Tyto pokusy o vymezení Valašska je nutno brát

s rezervou, neboť byly pojaty amatérsky a jejich autoři se touto problematikou nezabývali

do hloubky. Valašsko bylo podrobně vymezeno až na přelomu devatenáctého a dvacátého

století v nákresu vytvořeném Josefem Válkem. Některé části na okraji Valašska však

nemají ani ve Válkově pojetí úplně jasně stanovené hranice, protože se jedná

o tzv. přechodná pásma (zejména na severu). Tato pásma zahrnují podhostýnské pásmo

na severozápadě, lipnické Záhoří a částečně také severní část Veřovských vrchů.

Na západě je Valašsko zřetelně odděleno od kontrastního regionu Haná a na severozápadě

od Kravařska, ve kterém bylo ve své době hojně zastoupeno německé obyvatelstvo.

Na severovýchodě je hranice mnohem méně zřetelná vzhledem k tomu, že Valašsko má

díky historickému vývoji mnoho společného s jižní částí Lašska. Na jihozápadě a na jihu

se nacházejí dvě přechodná pásma – luhačovické Zálesí a Podřevnicko. Další z autorů,

Jaroslav Žíla-Lipjan, ovšem oblast Podřevnicka vnímá jako součást Valašska, z důvodu

určitých prvků v lidovém kroji, které jsou shodné pro obě tyto oblasti.

(5, s. 65,196,103, 188, 243) (7, s. 1101, 1102)

U Valašska se odborníci, národopisci i dialektologové ještě v současné době pokoušejí

(jako u jednoho z mála moravských regionů) vymezit jeho hranice územími jednotlivých

obcí. Tyto snahy ovšem nepřinášejí uspokojivé výsledky, protože jejich autoři ignorují

vztah Valašska k sousedním oblastem. Nejznámější je však stále koncepce Josefa Válka,


[…]

/: Jak milá zvěďéla,

na kancelář přišla, :/

o svého milého,

Janíčka švarného,

velice prosila:
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/: Prosím vás vy, páni

z fryštáckéj stolice, :/

vraťte mi milého,

mého upřimného,

prosím vás velice!

/: Sami ste si vzali,

co sa vám líbilo, :/

a mně zbraňujete,

dovolit nechcete,

co by mňa těšilo.

/: Dybych já věděla,

gde budu nevěstú, :/

/: chodila bych si tam :/

umetati cestu.

/: Umetala bych ju,

aby byla hladká, :/

/: by mňa milovala :/

Honzíčkova matka. (71, s. 113)
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Ukázka lydické tóniny ve valašské lidové písni (z Dol. Bečvy):

/: A co to tam píská, :/

/: v tej našej javorině? :/

/: Pase synek ovce, :/

/: ja na zelenej lúce. :/

/: Přišel naň myslivec, :/

/: postřelil jeho srce. :/

/: Čemu sa nebránil, :/

/: dyž měl obušek v ruce. :/ (73, s. 11)
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Ukázka valašské kvarty (z Viganic u Rožnova):

Otvíraj, maměnko, otvíraj dvúr,

vedeme ti zeťa, bude tvúj.

Vedeme ti zeťa šikovného,

přijmi ho, maměnko, za svého. (73, s. 39)

8

Ukázka valašské septimy (z Valašského Meziříčí, Krásna):

/: Dva kapuni,
1
:/ dva kapuni v stodole mlatiju, hej, koleda.

/: Kohut věje, :/ kohut věje, kura se mu směje, hej, koleda!

/: A kuň pali, :/ a kuň pali, kobyla ho chvali, hej, koleda!

/: Huserlata, :/ huserlata, křidlama třepeta, hej, koleda! (72, s. 5)

1
kohout
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Otázka vyjádřená melodií valašské písně (z Jasenky u Vsetína):

Kady k vám, kady k vám, kady k vám chodiť mám?

Okna malé máte, dvérka zatýkáte.

Obejdi, synečku, obejdi do kola,

tam sa ti otevřú dvérečka do dvora.

Dvérečka do dvora, dveri do světničky.

nedávaj, děvečko, ledakom hubičky! (72, s. 90)
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Povzdech vyjádřený melodikou a dynamikou ve valašské písni (z Trojanovic u Frenštátu):

Ach, Bože, muj Bože, ešče jednuc Bože,

gdo mě něvychoval, gdo mě něvychoval,

gdo mě něvychoval, ten mi rozkazuje.

Ten, gdo mě vychoval, v černej zemi leži;

a ta moja mladosť, a ta moja mladosť,

a ta moja mladosť dolu vodu běži. (71, s. 27)
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Pasácká píseň z Valašska (z Rožnova pod Radhoštěm):

Rožnove, Rožnove, na pěknej rovině,

pase tam syneček, pase tam syneček štyry vrané koně.

Štyry koně vrané, pěkně šírované,

a tá jeho milá pachole mu nese.

Nese mu ho, nese. Pro boha živého,

nepovídaj na mňa, sveď to na iného.

Nezvedu, nezvedu, Pámbu by ňa strestál,

a tebja, synečku, gdo by tebja dostál? (38, s. 9)
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 Milostná píseň z Valašska (z Petřkovic):

Pod naším oknem kalina, na tej kalině malina,

pod naším oknem kalina, na tej kalině malina.

Má milá ju tam trhala,

při tom žalostně plakala.

I přiletěl k ní z húry pták:

proč si, má milá, smutná tak?

Proč bych já smutná nebyla,

dyž sem milého stratila. (38, s. 13)
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Valašská píseň hodová z kategorie zpěv u muziky (z Kunovic):

Hody, naše hody, nadělaly škody,

Janíčka zabily, hodily do vody.

Hody, milé hody, už sem dohodoval,

už sem štyry noci doma nenocoval.

Doma nenocoval, koně nepucoval,

hody, milé hody, už sem dohodoval. (38, s. 64)
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Špásovná píseň z Valašska (z Prostř. Bečvy z Kněhyně):

Má děvča kolovrátek, má děvča kolovrat,

neumí ho naštemovať, nechce mu dobře přasť.

Nestúpaj do pohanky, nestúpaj do žita,

lepší je ta malá ženka než je tá veliká.

Malá ženka neublíží, dyž přídu opilý,

a ta velká bije, mele, ožhralého přes kyty. (38, s. 73)
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Koleda z Valašska (ze Zubřího):

Vánoce, vánoce, skoroji budéte,

jednym ku radosti, druhým ku lítosti svým časem přidéte.

Kerá má rodiče, tá g rodičom pujde,

a kerá ich nemá, tá sa túlať bude.

Dycky ně pravila má drahá matička,

že sa budu túlať jak bludná ovečka.

Stěžovala by si tej svojí sestřičce,

ale už to néni, tajak svéj matičce.

Stěžovala by si svému bratříčkovi,

ale už to néni, tajak tatíčkovi. (38, s. 79)
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Píseň k dětské hře z Valašska (ze Zašové):

Hrály bysme na konopky, dyby byly věčí snopky,

málo nás, málo nás, poď Jozefku mezi nás. (38, s. 95)
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Taneční píseň z Valašska (z Meziříčska a Rožnovska):

Štyry koně ve dvoře, hoja, hoja,

štyry koně ve dvoře,

žádný nima neoře, recepisa…

Oře nima syneček, hoja, hoja,

oře nima syneček,

červený jak hřebíček…

Poď, má milá, poď ke mně, hoja, hoja,

poď, má milá, poď ke mně,

povím já ti, co je mně…

Bolí mňa má hlavěnka, hoja, hoja,

bolí mňa má hlavěnka,

pobila mňa maměnka…

Pobila mňa pro tebe, hoja, hoja,

pobila mňa pro tebe,

nedajú ně chtěť tebe… (73, s. 106)
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