Posudek vedoucího práce diplomové práce Aleny Dvořákové

Jana Veverková

Námětem posluchačka navazuje na svou bakalářskou práci Lidová píseň na Plzeňsku jako součást regionální kultury. Diplomová práce s názvem Srovnání lidových písní českého a moravského regionu a jejich využití v hodinách hudební výchovy posouvá práci výrazněji do didaktické roviny. Jejím cílem je vést žáky k hudební toleranci, respektování a ocenění našich kulturních tradic a získání povědomí o kulturním dědictví zvolených regionů prostřednictvím vlastního metodického materiálu pro obohacení výuky hudební výchovy i usnadnění práce učitelů.

Teoretická část přináší detailní srovnání lidové kultury Plzeňska a Valašska, zastupující zde české a moravské regiony. Zabývá se lidovou architekturou, kroji, zvyky a zaměřuje se na hudební charakteristiku lidových písní. Teoretické pasáže vycházejí především z odborné literatury, kterou autorka zmiňuje a hodnotí. Zkoumanou problematiku charakterizuje vždy bezprostředně po sobě v obou regionech, případné odlišnosti pro přehlednost shrnuje v samostatných pasážích.

Vyčerpávajícím způsobem porovnává charakteristiku lidových písní Valašska a Plzeňska. Vychází z obecné hudební charakteristiky českého a moravského regionu a zabývá se hudební i textovou stránkou písní, nářečím regionů, lidovými tanci a hudebními nástroji.

V další kapitole uvádí pisatelka historii sběratelství, významné folklorní festivaly a soubory se zajímavou pasáží věnovanou netradičním hudebním uskupením vycházejícím z lidové hudby, která může být obohacením výuky hudební výchovy a prostředkem k získání zájmu o lidovou píseň obecně.

V praktické části přináší autorka zpracování vlastní divadelní hry či spíše muzikálu s využitím lidových písní obou regionů, které autorka pro školní potřeby transponovala do vhodných tónin a opatřila akordy. Námět je velmi originální, s širokou možností uplatnění v nabízené podobě nebo jako inspiraci k podobným didaktickým projektům.

V závěru diplomové práce najdeme obsáhlý seznam odborné literatury a internetových zdrojů (s. 115-127). V příloze je uveden abecední seznam valašských lidových písní s uvedením charakteristického prvku a obrazový materiál k oběma regionům. Práce o celkovém počtu 113 stran bez příloh je logicky a přehledně členěná, po stránce jazykové a stylizační je psaná správně a srozumitelně.

Také po stránce obsahové a formální jsou splněny všechny náležitosti diplomové práce. Kromě originálního tématu a velmi pečlivého zpracování je třeba ocenit především značnou míru využitelnosti ve škole.

Otázka k diskuzi: Uveďte prosím, který z valašských tanců je uvedený v českém seznamu nehmotného dědictví Unesco.

V Praze 20. 8. 2019

Mgr. et Mgr. Jana Veverková